
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 3 settembre 2020, n. 2310 
Servizio di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT a servizio sistema 
protezione civile della Regione Piemonte. Rettifica Capitolato Speciale d'Appalto di cui alla 
DD 4386 del 19/12/2019 e DD 143 del 07/02/2020 
 

 

ATTO DD 2310/A1821A/2020 DEL 03/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT a servizio 
sistema protezione civile della Regione Piemonte. Rettifica Capitolato Speciale 
d’Appalto di cui alla DD 4386 del 19/12/2019 e DD 143 del 07/02/2020 
 

 
 
Premesso che 
 
con Determinazione del Dirigente del Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi 
n.4386 del 19/12/2019 si approvava il progetto quinquennale del “SERVIZIO DI ASSISTENZA, 
MANTENIMENTO E AGGIORNAMENTO DEI SISTEMI ICT A SERVIZIO SISTEMA 
PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE PIEMONTE”, redatto in data 17 dicembre 2019, 
demandando al Settore Attività Negoziale e Contrattuale, Espropri, Usi Civici della Direzione Affari 
Istituzionali e Avvocatura della Regione Piemonte la formalizzazione degli atti di gara e 
l’espletamento di tutte le procedure di legge per l’effettuazione della medesima; 
 
con Determinazione del Dirigente 143 del 07/02/2020 è stato riapprovato un aggiornamento del 
Capitolato Speciale d’Appalto nei suoi allegati 1 e 2; 
 
rilevato che per mero errore materiale, nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato: 
◦ al punto paragrafo 27.2.1 “offerta tecnica” tabella 17 sono indicati come punteggio massimo 

degli ID QL3 e QL5 20 punti portando la somma del punteggio massimo totale a 102 anziché 
100; 

◦ al paragrafo 27.2.2 “criterio di attribuzione del punteggio economico” è stato indicato come 
l’importo da porre a base di gara la somma di € 5.903.558,90 anziché la somma prevista nel 
quadro economico di € 5.608.380,95, da considerare come importo massimo soggetto a ribasso, 
oltre l’IVA e gli oneri per la sicurezza stimati pari ad euro € 296.227,94. 

 
ritenuto quindi necessario rettificare Capitolato Speciale d’Appalto così come segue: 



Pag 2 di 3 

• al punto paragrafo 27.2.1 “offerta tecnica” tabella 17 indicando come punteggio massimo degli 
ID QL3 e QL5 il punteggio di 19 punti portando il punteggio massimo totale dell’offerta 
economica a 100 punti come previsto nello stesso paragrafo; 

• al paragrafo 27.2.2 “criterio di attribuzione del punteggio economico” indicando quale importo a 
base di gara la somma prevista nel quadro economico di € 5.608.380,95, da considerare come 
importo massimo soggetto a ribasso, oltre l’IVA e gli oneri per la sicurezza stimati pari ad euro € 
296.227,94. 

 
Dato atto che sono confermati gli elaborati (Capitolato Speciale d’Appalto, relazione tecnica, 
allegato 1, allegato 2, allegato 3, allegato 4, allegato 5) di cui alle suddette determinazioni n.4386 
del 19/12/2019 e 143 del 20/02/2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
con D.G.R. n. 8-1261 del 27/04/2020 è stato attribuito l’incarico di responsabile ad interim del 
Settore Protezione Civile all’ing. Gabriella Giunta; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• D.G.R. n. 1-8910 del 16/5/2019 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2019 - 2021"; 

 
 
DETERMINA  
 
 



Pag 3 di 3 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore 
Protezione Civile, Ing Gabriella Giunta; 
 
di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, il Capitolato Speciale d’Appalto relativo al 
progetto quinquennale del “SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANTENIMENTO E 
AGGIORNAMENTO DEI SISTEMI ICT A SERVIZIO SISTEMA PROTEZIONE CIVILE 
DELLA REGIONE PIEMONTE”, redatto in data 04.02.2020 così come segue: 
◦ al punto paragrafo 27.2.1 “offerta tecnica” tabella 17 indicando come punteggio massimo degli 

ID QL3 e QL5 il punteggio di 19 punti portando il punteggio massimo totale dell’offerta 
economica a 100 punti come previsto nello stesso paragrafo; 

◦ al paragrafo 27.2.2 “criterio di attribuzione del punteggio economico” indicando l’importo a base 
di gara la somma prevista nel quadro economico di € 5.608.380,95, da considerare come importo 
massimo soggetto a ribasso, oltre l’ IVA e gli oneri per la sicurezza stimati pari ad euro € 
296.227,94. 

 
di confermare gli elaborati (relazione tecnica, Capitolato Speciale d’Appalto, allegato 1, allegato 2, 
allegato 3, allegato 4, allegato 5) già approvati con le determinazioni n.4386 del 19/12/2019 e 143 
del 20/02/2020, fatte salve le rettifiche di cui al punto 1); 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i; 
 
di demandare al Settore Attività Negoziale e Contrattuale, Espropri, Usi Civici della Direzione 
Affari Istituzionali e Avvocatura della Regione Piemonte la formalizzazione degli atti di gara e 
l’espletamento di tutte le procedure di legge per l’effettuazione della medesima. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
 
I funzionari estensori 
Paola Elena BERNARDELLI 
Francescantonio DE GIGLIO 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


